

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: Bălășescu

Prenume: Elena

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	2

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Bălășescu E, Gheorghe AC, Moroianu A, Turcu G, Brînzea A, Antohe M, Hodorogea A, Manea L, Balaban M, Andrei R, Hulea I, Popp CG, Nichita L, Cioplea MD, Zurac SA, Ion DA, Nedelcu RI.	Prim autor https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2022.11308	Role of immunohistochemistry in the diagnosis and staging of cutaneous squamous-cell carcinomas (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	23(6)	383	2.447
AP-2	Bălășescu E, Rusu MC,	Prim autor	Early onset of podocytes apoptosis - a TEM study	Rom J Morphol Embryol.	2014	55(1)	71-75	0.659

Vrapciu AD, Mirancea N, Mănoiu VS, Stan CI.	https://rjme.ro/RJME/re-sources/files/550114071075.pdf	in streptozotocin-induced diabetic rats					
--	---	---	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Chivu AM, Bălășescu E, Pandia LD, Nedelcu RI, Brînzea A, Turcu G, Antohe M, Ion DA.	Vitiligo-Thyroid Disease Association: When, in Whom, and Why Should It	J Pers Med.	2022	12(12)	2048	3.508

		Be Suspected? A Systematic Review.					
CA-2	Nedelcu R, Dobre A, Brinzea A, Hulea I, Andrei R, Zurac S, Balaban M, Antohe M, Manea L, Calinescu A, Coman A, Pantelimon F, Dobritoiu A, Popescu C, Popescu R, Balasescu E , Ion D, Turcu G.	Current Challenges in Deciphering Sutton Nevi- Literature Review and Personal Experience	J Pers Med.	2021	11(9)	904	4.94

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extenso în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	13

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extenso în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagini	Factor de impact
A-1	Bălășescu E, Ion DA, Cioplea M, Zurac S.	Prim autor https://sciendo.com/it/article/10.1515/tjim-2015-0038#	Caspases, Cell Death and Diabetic Nephropathy	Rom J Intern Med.	2015	53(4)	296-303	PubMed
A-2	Bălășescu E, Cioplea M, Brînzea A, Nedelcu R, Zurac S, Ion DA.	Prim autor https://sciendo.com/it/article/10.1515/tjim-2016-0006	Immunohistochemical Aspects of Cell Death in Diabetic Nephropathy	Rom J Intern Med.	2016	54(1)	54-62	PubMed
A-3	Balan R, BĂLĂȘESCU E, Ion DA.	Autor corespondent https://www.chsjournal.org/article/46/4/9/	Inflammation and Arterial Hypertension- Pathophysiological Links and Clinical Aspects	Curr Health Sci J.	2020	46(4)	383-389	PubMed
A-4	Balan R, Ferdoschi C, Bălășescu E, Ion DA.	Autor corespondent	Aging and Vascular Compliance in Hypertensive Patients	Curr Health Sci J.	2021	47(3)	367-376	PubMed

		https://www.chsjournal.org/article/47/3/6/	Mirrored in Routine Investigations					
A-5	Elena BALASESCU, Larisa Diana PANDIA, Roxana Ioana NEDELCU, Alice BRINZEA, Daniela Adriana ION	Autor corespondent https://rjmp.com.ro/articles/2021.2/RJMP_2021_2_Art-03.pdf	Obesity – a closer look to cell mechanisms disfunction	Romanian Journal of Medical Practice	2021	16(2)	129-134	
A-6	Ana Maria Chivu, Elena Bălășescu , Roxana Ioana Nedelcu, Alice Brînzea, Mihaela Antohe, Anastasia Coman, Gabriela Turcu, Ionela Hulea, Daniela Adriana Ion	Autor corespondent https://rmj.com.ro/articles/2021.2/RMJ_2021_2_Art-03.pdf	Vitiligo–from clinical manifestations to pathophysiological mechanisms and cell death	Ro Med J.	2021	68(2)	147-153	
A-7	Antohe M, Coman A, Turcu G, Nedelcu RI, Brinzea A, Balaban M, Moroianu A, Manea L, Hulea I, Balasescu E , Zurac SA, Cioplea M, Popp C, Nichita L, Ion DA.	coautor	The prognostic significance of the clinical and histological parameters in primary cutaneous melanoma patients	Med Pharm Rep	2022	95(3)	229-235	PubMed

A-8	E. BĂLĂȘESCU, M.C. RUSU, D.A. ION	Prim autor <a href="http://medinevolution.umft.ro/2013/_rev_3_2013_v.d
ec.pdf">http://medinevolution.umft .ro/2013/_rev_3_2013_v.d ec.pdf	Adiponectin - multiple facets of the same challenging molecule	Medicine in evolution	2013	19(3)	585-593	
A-9	R Nedelcu, M Balaban, S Zurac, C Popp, P Stinga, G Turcu, A Brinzea, Mihaela Antohe, Raluca Popescu, Catalin Popescu, Daniela Ion, Marina Ruxandra Otelea, Elena Balasescu, Andra Postelnicu, Ani Grecu	Coautor <a href="https://www.ceeol.com/se
arch/article-
detail?id=941193">https://www.ceeol.com/se arch/article- detail?id=941193	Disseminated granuloma annulare associated with systemic disorders: a case report and review of the literature	J Contemp Clin Pract	2019	5(1)	31-5	
A-10	Anastasia Coman, Mihaela Antohe, Alice Brînzea, Roxana Ioana Nedelcu, Andreea Moroianu, Gabriela Turcu, Mihaela Balaban, David Niculescu Mihaela Cristina,	Contribuții egale <a href="https://rjronline.com/inde
x.php/rjcr/article/view/68/
65">https://rjronline.com/inde x.php/rjcr/article/view/68/ 65	Dermoscopy and histopathology correlations in melanoma - can dermoscopic criteria predict the severity of melanoma?	Romanian Journal of Clinical Research	2021	4(1)		

	Elena Bălășescu, Ionela Hulea, Sabina Zurac, Mirela Cioplea, Cristiana Popp, Luciana Nichita, Raluca Popescu, Cătălin Mihai Popescu, Daniela Adriana Ion							
A-11	R Vlad, AM Catana, RI Nedelcu, G Turcu, E Bălășescu, A Brînzea	Coautor	Sun induced carcinogenesis in a batch of basal cell carcinoma.	Acta Medica Marisiensis	2019	65	25-26	
A-12	Antohe, M., Hulea, I., Coman, A., Brinzea, A., Nedelcu, R., Turcu, G., Moroianu, A., Balaban, M., Manea, L., David Niculescu, M., Balasescu, E. , Zurac, S., Cioplea, M., Popp, C., Nichita, L., & Ion, DA	Coautor	Tumor-infiltrating CD1A+ Langerhans cells in primary cutaneous melanoma – an immunohistochemical study.	Romanian Journal of Clinical Research	2021	4(1)		
A-13	V Pompilian, C Badea, I Dragomanu, E Bălășescu, Tănăsescu C.	Coautor	Traditional and nontraditional risk factors for atherosclerosis in	Romanian journal of internal medicine	2008	46(3)	195-198	PubMed

			patients with systemic lupus erythematosus					
--	--	--	--	--	--	--	--	--

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
11.01.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărîțe).